*de tous les chrétiens, et qu'à lui, dans la personne du bienheureux Pierre, a été donnée par Notre-Seigneur Jésus-Christ la pleine puissance de paître, régir et gouverner l'Eglise universelle<sup>1</sup>. »*

Il semble que cette adhésion solennelle de l'Episcopat à l'enseignement de Pie IX ne peut plus laisser aucun doute dans l'esprit des catholiques et que tous doivent rejeter les doctrines réprouvées et condamnées par Pie IX. Que voyons-nous cependant? C'est qu'un certain nombre de catholiques, ou du moins de personnes qui prétendent conserver cette qualité, ont une peur excessive que le Concile ne confirme la condamnation des propositions contenues dans le *Syllabus*; comme si le Concile pouvait ajouter quelque chose à l'autorité intrinsèque de la réprobation dont

(1) « Quod enim Petrus olim dixerat : *Non possumus quæ vidimus et audivimus non loqui*, Tu pariter sanctum et solemne habuisti, ac nunquam non habere luculenter demonstras. Non enim unquam obticuit os Tuum. Tu æternas veritates annunciare; Tu sæculi errores, naturalem, supernaturalemque rerum ordinem atque ipsa ecclesiasticæ civilisque potestatis fundamenta subvertere minitantes, apostolici eloquii gladio configere; Tu caliginem novarum doctrinarum pravitate mentibus offusam dispellere; Tu quæ necessaria ac salutaria sunt tum singulis hominibus, tum christianæ familiæ, tum civili societati intrepide effari, suadere, commendare supremi tui ministerii es arbitratus; ut tandem cuncti assequantur, quid hominem catholicam tenere, servare ac profiteri oporteat. Pro qua eximia cura maximas Sanctitati Tuæ gratias agimus, habituri sumus sempiternas; Petrumque per os Pii locutum fuisse credentes, quæ ad custodiendum depositum a Te dicta, confirmata, prolata sunt, nos quoque dicimus, confirmamus, annuntiamus, unoque ore atque animo rejicimus omnia, quæ divinæ fidei, saluti animarum, ipsi societatis humanæ bono adversa, Tu ipse reprobanda ac rejicienda judicasti. Firmum enim menti nostræ est, alteque defixum, quod Patres Florentini in Decreto unionis unanimes definiverunt : *Romanum Pontificem Christi Vicarium, totiusque Ecclesiæ Caput et omnium Christianorum Patrem et Doctorem existere, et ipsi in beato Petro pascendi, regendi ac gubernandi universalem Ecclesiam a Domino Nostro Jesu Christo plenam potestatem traditam esse.* »

elles sont frappées. Et pourquoi ne se soumettent-elles pas à l'enseignement du Pape et du corps épiscopal si clairement manifesté? Leur refus se fonde sur le prétexte que, le Pape n'étant pas infallible, elles ne sont pas obligées d'accepter ses condamnations. De là vient que nous les voyons encore soutenir des doctrines erronées, et persévérer dans un si déplorable errement, auquel seul peut mettre fin la définition de l'infailibilité Papale. L'histoire nous prouve donc qu'il serait opportun de définir cette vérité, afin d'opposer une digue à l'esprit du mal et afin d'étouffer ainsi l'erreur d'une manière plus prompte et plus assurée.